
Diário Oficial 
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em http//www.pmcm.pr.gov.br 

                          http//www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 576 - ANO 3 | CRUZ MACHADO (PR), SEGUNDA-FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 2014

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis..............................................................00

Portarias........................................................00

Decretos........................................................00

Licitações.......................................................01

Extratos de contratos e convênios................03

Relatórios......................................................00

Diversos.........................................................00

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções....................................................00

Diversos.........................................................00

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...............................................................00

Decretos........................................................00

Portarias........................................................00

Licitações.......................................................00

Extratos de contratos e convênios................00

Relatórios......................................................00

Diversos.........................................................00

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER 
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.........................................................03

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

 
 

Comissão Permanente de Licitação 
Av. Vitória, 167 - 1°Andar - Centro - CEP: 84.620-000 - Tel: (42) 3554-1222  

Cruz Machado - Pr 
 

1 

ESTADO DO PARANÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO 
CNPJ 76.339.688/0001-09 

Avenida Vitória nº167 CEP 84620-000 – Cruz Machado Pr. 
 

PREGÃO PRESENCIAL nº. 091/2014 
 

PROCESSO nº. 195/2014 
 

AVISO 
  

Encontra-se aberta, na Comissão Permanente de Licitação, situada à Av. Vitória, 167/1º 
andar, LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL, com a finalidade de 
selecionar propostas objetivando Registro de Preço para o fornecimento de combustivo 
automotor tipo gasolina, diesel comum e diesel aditivado S10 para atender a frota de 
veículos municipais em viagens a Capital do Estado Curitiba - PR, em seus itens conforme 
especificações constantes do Anexo deste edital.  
  

Regem a presente licitação a Lei Federal nº 10.520/02, o Decreto Municipal nº 1.050/07, 
subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93, observadas as alterações posteriores, a Lei 
Complementar nº 123/2006 e demais legislações aplicáveis.  
  

A abertura desta licitação ocorrerá no dia 28 (vinte e oito) de agosto de 2014, às 
09:30h (nove e trinta) horas, no Auditório Municipal da Prefeitura, quando os interessados 
deverão apresentar os envelopes nº 01 - Propostas de Preços e nº 02 - Documentos de 
Habilitação ao Pregoeiro.  
   

O Edital completo poderá ser obtido pelos interessados na CPL, em meio magnético, 
mediante entrega de um CD vazio, de segunda a sexta-feira, no horário de 14:00 às 17:00 
horas ou pelo  endereço eletrônico http://www.pmcm.pr.gov.br/. É necessário que, ao fazer 
download do Edital, seja informado à Comissão Permanente de Licitação, via e-mail – 
licitação@pmcm.pr.gov.br - ou via fax – (42)3554-1222, a retirada do mesmo, para que possam 
ser comunicadas possíveis alterações que se fizerem necessárias. A CPL não se 
responsabilizará pela falta de informações relativas ao procedimento àqueles interessados que 
não confirmarem, pelos meios expostos, a retirada do Edital. Quaisquer dúvidas contatar pelos 
telefones (42) 3554-1222 ramal 244.  
  
  
  
 

Cruz Machado, 18 de Agosto de 2014.  
  
  
 
 
 

Pregoeiro (a) 
 
 

Comissão Permanente de Licitação 
 
 



2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 576 - Cruz Machado (PR), Segunda-Feira, 18 de Agosto de 2014

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  
 

               Publicação no Diário Oficial do Município, em 18 de AGOSTO de 2014. 
  

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO 
 
 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

Processo de Dispensa: 058/2014.  
Interessado: Secretaria Municipal da CULTURA.  
Assunto: : AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA PROJETOS  NO BARRAÇÃO 
DAS ARTES,DECORAÇÃO E ORGANIZAÇÃO  DE EVENTOS COMO FEIRA 
DO LIVRO, DIA DA CRIANÇA E DECORAÇÕES DE NATAL E EM 
ATIVIDADES DE DECORAÇÕES EM EVENTOS PROMOVIDOS PELA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA DESTA MUNICIPALIDADE. 
O Departamento Municipal de Compras/Licitações, em atendimento à Secretaria 
Municipal de Cultura, visa à aquisição de tecidos e fibra sintética para uso em eventos 
e decorações promovidos pela Secretaria Municipal de Cultura,dessa maneira, 
AUTORIZO e RATIFICO. Vem proceder à abertura de processo de Dispensa de 
Licitação, fundamentado no Art. 24, inciso II da Lei nº 8.666/93, atualizada pela Lei nº 
9.648/98. 
Tendo em vista que a exclusividade no fornecimento de tecidos e fibra sintética para 
uso em projeto no Barracão das Artes, Feira do Livro, Dia da Criança e decorações de 
natal e em atividades de decoração em eventos promovidos pela Secretaria Municipal 
de Cultura, a previsão de consumo é de seis meses desta forma é necessário que a 
administração publica contrate com alguma empresa que atenda esta especificidade. 

A justificativa para a utilização desta modalidade é fundamentada no Art. 24, 
Inciso II da Lei nº 8.666/93 Lei das Licitações. 

A empresa foi selecionada através de coleta de preços por preço global, a qual 
envolve a totalidade de valores entre produtos e serviços, caracterizada assim, como a 
empresa que apresentou condições de menor preço além de possuir questões 
logísticas favoráveis para efetuar o serviço. Dadas às condições apresentadas, a 
Empresa IRINEU WEIWANKO & CIA LTDA - ME inscrita sob o CNPJ 
00.647.218/0001-32 logrou êxito nas condições apresentadas. 

Os valores contados dos itens estão compatíveis com os valores de mercado 
para este objeto sendo: R$ 7.967,00 perfazendo montante total. 

Cruz Machado-PR, 15 de AGOSTO de 2014.  
 
 
 

______________________________ 
Antonio Luis Szaykowski 

 Prefeito 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ 

MACHADO 
Av. Vitória, 167 - Cruz Machado-Pr CEP:84620-000 

CNPJ 76.339.688/0001-09 - Cruz Machado – PR 
 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 196/2014  
 
PROCESSO DE DISPENSA Nº58/2014 – PMCM  
 
CONTRATANTE: Município de Cruz Machado, Estado do Paraná.  
 
CONTRATADO:IRINEU WEIWANKO & CIA LTDA - ME  
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA PROJETOS  NO BARRAÇÃO 
DAS ARTES,DECORAÇÃO E ORGANIZAÇÃO  DE EVENTOS COMO FEIRA 
DO LIVRO, DIA DA CRIANÇA E DECORAÇÕES DE NATAL E EM 
ATIVIDADES DE DECORAÇÕES EM EVENTOS PROMOVIDOS PELA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA DESTA MUNICIPALIDADE. 

 
VALOR TOTAL: R$ 7.967,00(sete mil e novecentos e sessenta e sete reais). 
 
PRAZO DE CONTRATO: 4 (quatro) meses 
 
RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art. 24 Inciso II 
 
 
__________________________                     ___________________________  
          CONTRATANTE                                               CONTRATADO  
 
Município de Cruz Machado                IRINEU WEIWANKO & CIA LTDA - ME 

COMUNICADO – EDITAL DE CREDENCIAMENTO N.º 006/2014 CREDENCIAMENTO de 
profissional autônomo para prestação de serviços aulas de Música para Banda Municipal, 

Dança de Salão e Balé contemporâneo e instutor de Dança e Balé Classico e Jazz. 
(PREFEITURA DE CRUZ MACHADO). 

 
ATA DE JULGAMENTO 

 
Aos 18 dias do mês de agosto de dois mil e quatorze, reuniram-se os membros designados da 
Comissão Especial de Licitações Portaria nº 009/2014, para finalizarem os trabalhos de análise 
da documentação apresentada pelas participantes do CREDENCIAMENTO de profissional 
autônomo para prestação de serviços aulas de Música para Banda Municipal, Dança de Salão 
e Balé contemporâneo e instutor de Dança e Balé Classico e Jazz, conforme especificações e 
condições estabelecidas neste Edital, seguindo a ordem cronológica de entrega dos envelopes 
de credenciamento, critério este para classificação, foram então dispostos nesta ordem; 
ALEXANDRO RODRIGUES, PAULO GUILERME BUENO DA SILVA, LUIZ FERNANDO 
COLOMBELLI, ROBSON M. M. DOS SANTOS, LUIS ANDREI M. DOS SANTOS. Para analise 
referente ao candidato ; ALEXANDRO RODRIGUES credenciante como intrutor de música 
para disponibilidade de 64h/mês foram observadas as condições gerais referentes à habilitação 
jurídica, regularidade fiscal e qualificação econômico-financeira e técnica/artistica  
estabelecidas no Edital; PAULO GUILERME BUENO DA SILVA, credenciante como intrutor de 
Dança de Salão e Balé Contemporâneo para disponibilidade de 64h/mês, foram observadas as 
condições gerais referentes à habilitação jurídica, regularidade fiscal e qualificação econômico-
financeira e técnica/artistica  estabelecidas no Edital; LUIZ FERNANDO COLOMBELLI, 
credenciante como intrutor de música para disponibilidade de 64h/mês, foram observadas as 
condições gerais referentes à habilitação jurídica, regularidade fiscal e qualificação econômico-
financeira e técnica/artistica  estabelecidas no Edital; ROBSON M. M. DOS SANTOS, 
credenciante como intrutor de música para disponibilidade de 64h/mês, foram observadas as 
condições gerais referentes à habilitação jurídica, regularidade fiscal e qualificação econômico-
financeira e técnica/artistica  estabelecidas no Edital; LUIS ANDREI M. DOS SANTOS, 
credenciante como intrutor de música para disponibilidade de 64h/mês, foram observadas as 
condições gerais referentes à habilitação jurídica, regularidade fiscal e qualificação econômico-
financeira e técnica/artistica  estabelecidas no Edital; Apreciados os documentos acostados ao 
presente processo e promovidas as diligências de estilo, inclusive as observações feitas na 
sessão de abertura do certame, consoante previsto no edital e legislação pertinente, segue a 
listagem com o resultado, desclassificação fundamentada e classificação dos interessados.  
 
 
CLASSIFICAÇÃO - MÚSICO 
 

• ALEXANDRO RODRIGUES – CPF: 023.859.309-60 
• LUIZ FERNANDO COLOMBELLI – CPF: 090.967.219-93 

 
CLASSIFICAÇÃO - DANÇA DE SALÃO E BALÉ CONTEMPORÂNEO 
 

• PAULO GUILERME BUENO DA SILVA – CPF: 071.219.399-59 
 
DESCLASSIFICADOS  
 

• ROBSON M. M. DOS SANTOS - CPF: 023.391.729-26 - O credenciante não 
apresentou comprovação de que esta cursando ou é graduado em 
Música/Intrumentista; Não apresentou comprovação de experiencia de atuação com 
semelhança ao objeto licitado. 

• LUIS ANDREI M. DOS SANTOS - CPF: 087.862.889-46 - O credenciante não 
apresentou declaração de idoneidade preenchida e devidamente assinada, CND 
Estadual; Não apresentou comprovação de experiencia de atuação com semelhança 
ao objeto licitado. 

 
 
Fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para a interposição de recurso, a contar da data de 
divulgação do resultado do processo de classificação, no Diário Oficial do Município, o qual 



3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 576 - Cruz Machado (PR), Segunda-Feira, 18 de Agosto de 2014

deverá ser feito por escrito e assinado pelo responsável legal da INTERESSADA, dirigido à 
Comissão de Licitações e protocolado na sede da Prefeitura Municipal, no endereço Av. Vitória, 
167, Centro, das 9:00 às 11:00 e das 14:00 as 17:00 horas, independente do pagamento de 
emolumentos.  
 
 
 
Comissão: 
 
Elton Rick Hollen – Presidente 
 
Lilian Maciel de Oliveira – Membro da Comissão 
 
Mônica Vanel – Membro da Comissão 

EXTRATOS DE CONTRATOS 

  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ 

MACHADO 
Av. Vitória, 167  -  Cruz Machado-Pr CEP84620-000 
CNPJ 76.339.688/0001-09    -    Cruz Machado – PR 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO N° 173/2014 - PMCM 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 80/2014 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO  
 
CONTRATADA: SLAVIERO DE CASCAVEL LTDA. 
 
OBJETO: Aquisição de 03 Veículos tipo automóvel, um modelo sedan, novo 0km, 4 
portas, fabricação 2014 modelo 2014 ou superior com demais especificações definidas 
no Termo de Referência, outro modelo hatch, novo 0km, 4 portas, fabricação 2014 
modelo 2014 ou superior com demais especificações definidas no Termo de 
Referência, outro modelo pick-up, cabine dupla novo 0km, 4 portas, fabricação 2014 
modelo 2014 ou superior. 
 
VALOR: o valor global do contrato em R$ 160.266,50 (cento e sessenta mil duzentos e 
sessenta e seis reais e cinquenta centavos). 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses. 
 
APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à Contratante. 
 
FORO: Comarca de União da Vitória, Estado do Paraná. 
 
________________________               ___________________________ 
    CONTRATANTE                                           CONTRATADA 
 Prefeitura Municipal de Cruz Machado   SLAVIERO DE CASCAVEL LTDA. 

   
 

 

  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ 

MACHADO 
Av. Vitória, 167  -  Cruz Machado-Pr CEP84620-000 
CNPJ 76.339.688/0001-09    -    Cruz Machado – PR 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO N° 174/2014 - PMCM 
 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 57/2014 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO  
 
CONTRATADA (O): IRINEU PALAMAR 
 
OBJETO: A PRESENTE DISPENSA DE LICITAÇÃO TEM POR OBJETO A 

AQUISIÇÃO/EXTRAÇÃO DE SAIBRO DE ÁREA DE COM 3.025 M² PERFAZENDO O 

TOTAL DE 05 LITROS, LOCALIZADO NO LOTE RUAL SOB N° 5-A DA LINHA 

VICINAL IRACEMA NESTE MUNICIPIO, O REFERIDO SAIBRO SERÁ EXTRAIDO DO 

LOTE ACIMA CITADO E UTILIZADO PARA CASCLHAMENTO EM ESTRADAS E 

VICINAIS DESTA MUNICIPALIDADE COM VIGENCIA ATE 2016 A CONTAR DA DATA 

DE ASSINATURA DO CONTRATO. 

VALOR: R$ 5.000,00 (cinco mil reais). 

PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 02 (dois) anos. 
 
APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à Contratante. 
 
FORO: Comarca de União da Vitória, Estado do Paraná. 
 
________________________               ___________________________ 
    CONTRATANTE                                           CONTRATADA 
 Prefeitura Municipal de Cruz Machado     IRINEU PALAMAR. 

   
 

DIVERSOS

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER 
INFORMATIVO EDUCATIVO

18/08/2014 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO

Helena Luczynski 13/08/2014 13/08/2014 1 30.00 União da Vitória Curso/Capacitação

Mirtes Maria Fiabane Trevisol 13/08/2014 13/08/2014 1 30.00 União da Vitória Curso/Capacitação

Zenilda Vieira de Lima Presznhuk 20/08/2014 22/08/2014 2 400.00 Curitiba Curso/Capacitação

Marlei Mitura 20/08/2014 22/08/2014 2 400.00 Curitiba Curso/Capacitação


